
DETERMINA N. 42 DEL 07/03/2025  

Ufficio Proponente  Personale e organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: CONVENZIONE CONSIP SPC2 -  PRESA D’ATTO DELLA PROROGA FINO AL
31/12/2025  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  A  FASTWEB  SPA  DEI  SERVIZI  DI
CONNETTIVITA'  IN  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  SPC2.  E
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 48.452,86 =(IVA
22% INCLUSA) CIG PADRE 5133642F61 CIG DERIVATO B4EE91AB97.

 CIG: B4EE91AB97 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le  procedure  di  aggiudicazione  avvengono  nel  rispetto  dell’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023  in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

• ai sensi dell’art. 226 comma 2 del D.lgs. 36/2023, le procedure aggiudicate antecedentemente
all’entrata in vigore del nuovo Codice Appalti, sono regolate dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che: 

• al fine di fruire del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni–
ID 1367,  regolamentato  dall’AgID (Agenzia  per  l’Italia  Digitale),  AFC Torino  S.p.A.,  con
determina  n.  115  del  10/06/2020,  aderiva  all’Accordo  Quadro  OPA denominato  CONSIP
SPC2, CIG 5133642F61;

• nell’ambito  di  tale  accordo,  ai  sensi  dell’art.  36  comma 6  del  D.lgs.  50/2016,  in  esito  al
Progetto Esecutivo di cui al prot. 2856 del 16/04/2020, alla stipula del Contratto Esecutivo

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
4
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



OPA in data  05/05/2020 e all’offerta  di  cui  al  prot.  3189 del  15/05/2020,  AFC affidava il
servizio di connettività dati ed i servizi accessori di assistenza apparati di distribuzione rete
telematica al fornitore FASTWEB SPA, con sede legale in P.zza Adriano Olivetti, 1 - 20139 –
MILANO, P.I./C.F. 12878470157 per un importo totale di affidamento di Euro 148.928,13 oltre
IVA al 22%, articolato come segue:

• servizi di connettività: € 121.328,13 iva esclusa (€ 109,01 per 1.113 giorni);
• servizi accessori: € 28.570,63 iva esclusa (€ 9.200,00 su base annua);
• gli apparati inclusi nella manutenzione sono i seguenti:

Peschiera
WS-C2960X-24PS-

L 
24  x  Ethernet  10/100/1000  Gigabit
ports 

FCW1944A0C
P 

Peschiera
WS-C2960X-24PS-

L 
24  x  Ethernet  10/100/1000  Gigabit
ports 

FCW1944A0U
C 

Peschiera
WS-C2960X-24PS-

L 
24  x  Ethernet  10/100/1000  Gigabit
ports 

FCW1944A0U
L 

Peschiera
WS-C2960X-24PS-

L 
24  x  Ethernet  10/100/1000  Gigabit
ports 

FCW1944A0U
W 

Peschiera
WS-C2960X-24PS-

L 
24  x  Ethernet  10/100/1000  Gigabit
ports 

FCW1944A0V
0 

Peschiera
WS-C2960X-

48FPS-L 
48  x  10/100/1000  Ethernet  Gigabit
ports 

FOC1944S135

Peschiera
WS-C2960X-

48FPS-L 
48  x  10/100/1000  Ethernet  Gigabit
ports 

FOC1944S4X
P 

Parco
WS-C2960X-24PS-

L 
24  x  Ethernet  10/100/1000  Gigabit
ports 

FCW1944A0V
U 

Parco
WS-C2960X-24PS-

L 
24  x  Ethernet  10/100/1000  Gigabit
ports 

FCW1944A0V
Y 

Parco
WS-C2960X-24PS-

L 
24  x  Ethernet  10/100/1000  Gigabit
ports 

FCW1944A0
W2 

Parco
WS-C2960X-

48FPS-L 
48  x  10/100/1000  Ethernet  Gigabit
ports 

FOC1944S4Y
E 

Parco
WS-C2960X-

48FPS-L 
48  x  10/100/1000  Ethernet  Gigabit
ports 

FOC1944S4Y
L 

Parco
WS-C2960X-

48FPS-L 
48  x  10/100/1000  Ethernet  Gigabit
ports 

FOC1944S4Y
S 

Parco
WS-C2960X-

48FPS-L 
48  x  10/100/1000  Ethernet  Gigabit
ports 

FOC1944S4Z1

monumen
tale

WS-C2960X-24PS-
L 

24  x  Ethernet  10/100/1000  Gigabit
ports 

FCW1944A0
WT 

monumen
tale

WS-C2960X-24PS-
L 

24  x  Ethernet  10/100/1000  Gigabit
ports 

FCW1944A0X
N 

monumen
tale

WS-C2960X-24PS-
L 

24  x  Ethernet  10/100/1000  Gigabit
ports 

FCW1944A0Y
N 

monumen
tale

WS-C2960X-24PS-
L 

24  x  Ethernet  10/100/1000  Gigabit
ports 

FCW1944A0Y
T 

monumen
tale

WS-C2960X-24PS-
L 

24  x  Ethernet  10/100/1000  Gigabit
ports 

FCW1944A0Z
G 

monumen
tale

WS-C2960X-24PS-
L 

24  x  Ethernet  10/100/1000  Gigabit
ports 

FOC1944S4M
R 

monumen
tale

WS-C2960X-24PS-
L 

24  x  Ethernet  10/100/1000  Gigabit
ports 

FOC1944S4T9

monumen
tale

WS-C2960X-
48FPS-L 

48  x  10/100/1000  Ethernet  Gigabit
ports 

FOC1944S135

monumen
tale

WS-C2960X-
48FPS-L 

48  x  10/100/1000  Ethernet  Gigabit
ports 

FOC1944S4X
P 

Abbadia
WS-C2960X-24PS-

L 
24  x  Ethernet  10/100/1000  Gigabit
ports 

FOC1944S4T
V 

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
4
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Sassi
WS-C2960X-24PS-

L 
24  x  Ethernet  10/100/1000  Gigabit
ports 

FOC1944S4U0

Sassi
WS-C2960X-24PS-

L 
24  x  Ethernet  10/100/1000  Gigabit
ports 

FCW2023A12
A 

Cavoretto
WS-C2960X-24PS-

L 
24  x  Ethernet  10/100/1000  Gigabit
ports 

*** 

• l'adesione  all'Accordo  Quadro  SPC2  per  la  connettività  dati  è  stata  perfezionata  con  il
versamento a Consip, ai sensi dell’art. 26 del Contratto Quadro OPA, del contributo FEE di cui
all’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177, nella misura prevista dall’art. 2,
lettera a) o lettera b), del D.P.C.M. 23 giugno 2010 e pari ad € 970,63 (l’8 per mille c di €
121.328,13);

• il suddetto contratto esecutivo, agli stessi prezzi, patti e condizioni, è stato prorogato:
• per l’anno 2023, in virtù del D.L. 198/2022 (D.L. milleproroghe), convertito con L. 24 febbraio

2023 n. 14;
• per l’anno 2024, in applicazione della L. 3 Luglio 2023, n. 87 “Conversione in legge, con

modificazioni, del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia
di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”
che  disponeva  l’estensione  al  31  dicembre  2024  del  Contratto  Quadro  Id  1367  -  SPC  2
Connettività; 

Rilevato che in data 9 dicembre 2024 – facendo seguito all’avviso di preinformazione relativo alla
“Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  per l’acquisizione di servizi  di
connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ ambito del
Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni, Edizione n° 3 (SPC ed.
3), ID 2573 - è arrivata conferma della proroga di 1 anno, fino al 31 dicembre 2025, di SPC2 e TF5,
inserita nel Decreto Milleproroghe lo scorso 25 ottobre 2024;

Preso atto che: 
• in attesa di pubblicazione del decreto Milleproroghe DL n. 202/2024, avvenuta su GU n. 302

del  27/12/2024  e  in  vigore  dal  giorno  28/12/2024,  le  proroghe  sono  state  oggetto  di
ufficializzazione  già  nel  comunicato  stampa  del  Consiglio  dei  Ministri,  di  cui  al  link
https://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-deiministri-n-107/27237 e
di seguito riportato: “Sono prorogati al 31 dicembre 2025: gli importi e i quantitativi massimi
complessivi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.a.
e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di connettività del Sistema pubblico di
connettività; i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla
società Consip S.p.a. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa.”;

• nelle  more  dell’adozione  del  presente  provvedimento  normativo  che,  come  nei  due  anni
precedenti,  estenderà  l’efficacia  dell’Accordo  Quadro  di  cui  in  oggetto,  consentendo  alle
Amministrazioni  la  possibilità  di  procedere  con  la  stipula  di  un  "contratto  ponte"  che
garantisca la prosecuzione del servizio a garanzia della continuità dell’azione amministrativa
sino all’aggiudicazione  della  nuova convenzione,  AFC Torino  S.p.A.,  con la  sottoscrizione
della comunicazione prot. 3787 del 20/12/2024 – fermo l’attuale Piano dei Fabbisogni ed il
conseguente Progetto – ha disposto la proroga tecnica del Contratto esecutivo in oggetto alle
medesime condizioni, ai sensi dell’art. 57 comma 2, lett. c) del D.lgs. 163/2006 (ora, art. 76,
comma 2, lett.c) del D.Lgs. n. 36/2023) per lo stretto tempo necessario all'avvenuta attivazione
del contratto da parte di Consip, fermo restando il diritto dell’Amministrazione di risolvere il
contratto anche anticipatamente, una volta intervenuta l’efficacia del nuovo Accordo Quadro

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
4
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



SPC conn 3. 

Tenuto conto che  

• in base alle attuali condizioni contrattuali, la spesa complessiva per n. 365 giorni di fornitura è
pari ad € 48.068,31 e risulta così composta:

• servizi di connettività fino al 31/12/2025: € 39.788,65 iva esclusa (€ 109,01 per 365 giorni); 
• servizi accessori: € 8.280,00 iva esclusa (€ 690,00 mensili) per la manutenzione degli apparati

sopra indicati;
• per tale proroga del contratto sarà dovuto alla Consip il contributo nella misura di € 384,55 pari

all’8  per  mille  calcolato  sull’imponibile  di  €  48.068,31  (art.  18,  comma  3,  del  D.Lgs.  1
dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135);

Dato  atto che  l’importo  di  €  48.068,31 trova  copertura  nel  bilancio  previsionale  2025 con
imputazione alla voce “costi di funzionamento-Utenze varie -Reti telematiche e Telefonia Fissa” e
che l’ulteriore importo di € 384,55 dovuto alla Consip trova copertura nel bilancio previsionale
2025 con imputazione alla voce “Canone licenze software”;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza  dei  poteri  attribuiti  mediante  Atto  di  Nomina  del  Consiglio  di  Amministrazione  del
20/06/2022. 

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di confermare l’adesione all’Accordo Quadro Consip SPC2 CONSIP di cui in premessa, la cui
durata è stata prorogata per effetto del richiamato decreto Milleproroghe DL n. 202/2024, e di
affidare  il  servizio  di  connettività  dati  ed  i  servizi  accessori  di  assistenza  apparati  di
distribuzione rete telematica al fornitore FASTWEB SPA, con sede legale in P.zza Adriano
Olivetti, 1 - 20139 – MILANO, P.I./C.F. 12878470157, per un importo totale di affidamento di
€ 48.452,86 oltre IVA al 22%, per la durata di 365 giorni (dal 01/01/2025 al 31/12/2025);

2. di impegnare l’ importo di Euro € 48.068,31 sul bilancio previsionale 2025 con imputazione
alla  voce  “costi  di  funzionamento-Utenze  varie  -Reti  telematiche  e  Telefonia  Fissa”  e
l’ulteriore importo di € 384,55 con imputazione alla voce “Canone licenze software”;

3. di  provvedere  al  versamento  di  un  contributo  FEE a  Consip  pari  ad  Euro  384,55  ai  fini
dell’adesione all’accordo;

4. di dar conto che il CIG derivato è B4EE91AB97;
5. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza;
6. di confermare quale RUP ai fini della presente procedura la dott.ssa Elena Giusta;
7. di  pubblicare  la  presente  determinazione sul  sito  internet  di  AFC ai  sensi  delle  previsioni

normative vigenti.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Pag. 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
4
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 5

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
4
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


